
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE UBERABA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

 

Resolução do Conselho Municipal de Saúde - número 03 

08 de setembro de 2022 

 

O Conselho Municipal de Saúde de Uberaba – Estado de Minas Gerais, usando das 

atribuições que lhe confere o Art. 198 Inciso III da Constituição Federal, da  2º Reunião de 

Ordinária do Conselho Municipal de Saúde do mês de setembro de 2022: 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº. 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 

condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o 

funcionamento dos serviços correspondentes; 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a 

participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS), e cria a 

Conferência de Saúde enquanto instância colegiada a se reunir a cada quatro anos com 

a representação dos vários segmentos sociais, para avaliar a situação de saúde e propor as 

diretrizes para a formulação da política de saúde nos níveis correspondentes; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº. 7508/2011, que regulamenta a Lei Federal nº. 

8080/90; 

 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº. 141 de 16/01/2012, de 13 de janeiro de 2012, que 

determina a obrigatoriedade de que os Conselhos de Saúde, entre outras atribuições, 

deliberem sobre as diretrizes para o estabelecimento de prioridades na definição dos Planos 

Plurianuais, das leis de diretrizes orçamentárias, das leis orçamentárias e dos planos de 

aplicação de recursos dos fundos de saúde da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 

Munícipios;  

 

CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Nacional de Saúde nº. 453/2012; 

 

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº. 12.462, de 01 de abril de 2016, que 

altera a Lei Municipal nº 10.157, de 15 de maio de 2007; 

 

CONSIDERANDO a que a Constituição Federal de 1988 prevê que a participação da 

comunidade ao status de diretriz do Sistema Único de Saúde, em seu Art. 198; 

 

CONSIDERANDO Recomendação sobre a realização da Conferência Municipal de Saúde, 

para elaboração do Plano Municipal de Saúde 2022-2025 e orientação sobre prorrogação 



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE UBERABA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

de mandato de Conselhos Municipais de Saúde com mandato prorrogado. 

 

CONSIDERANDO a Resolução CES-MG nº  073 de 08 de fevereiro de 2021, que dispõe sobre 

a realização das Conferências Municipais de Saúde do ano de 2021, base para a 

elaboração do Plano Municipal de Saúde 2022-2025 resolve; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2.766, publicado no Jornal Oficial do Município, 

Porta-Voz de 17 de agosto  2022, que alterou o Decreto nº 2.542/2022, que Convoca a 

população de Uberaba para participar da X Conferência Municipal de Saúde;  

RESOLVE: 

 

Art.1º - Aprovar o cronograma da  X Conferência Municipal de Saúde: “Democracia e 

Saúde: Saúde como Direito e Consolidação e Financiamento do SUS”, conforme disposição 

no AneXo I. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta resolução entra em vigor na data da 

sua assinatura. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Cezar William de Melo Ribeiro 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Liliane Aparecida Moura Sousa Silva 

Primeira Secretária do Conselho Municipal de Saúde de Uberaba 

 

Homologo a referida Resolução do Conselho Municipal de Saúde __/___/2022 

 

                        Sétimo Bóscolo Neto 

                               Secretário Municipal de Saúde de Uberaba 

                              Decreto 153/2021 

ANEXO I 

X Conferência Municipal de Saúde: “Democracia e Saúde: Saúde como Direito e 

Consolidação e Financiamento do SUS” 

 

CRONOGRAMA 
PRÉ CONFERÊNCIA 

DISTRITO I 

DATA: 14/09/2022 

HORÁRIO: 18:00hs às 22:00hs 

LOCAL: FUNEL – Av. Orlando Rodigues da Cunha, 1837 - Abadia 

 

18:00 – Credenciamento  



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE UBERABA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

18:30 – Palestra sobre os eixos temáticos (Rita de Cássia Rodrigues Reis e 

Valdilene Rocha Costa Alves) 
20:00 -  Intervalo  

20:15  - Discussão dos Grupos por Eixo Temático 

21:15 – Apresentação de Propostas 

22:00 – Encerramento  

 

OBSERVAÇÃO: A CADA GRUPO HAVERÁ 02 DOIS COORDENADORES PARA  APOIAR A 

ELABORAÇÃO DE PROPOSTAS 

 

PRÉ CONFERÊNCIA 

DISTRITO II 

DATA: 21/09/2022 

HORÁRIO: 18:00hs às 22:00hs 

LOCAL: HOSPITAL REGIONAL JOSÉ ALENCAR -  Av. Alexandre Barbosa, 106 

 

18:00 – Credenciamento  

18:30 – Palestra sobre os eixos temáticos (Rita de Cássia Rodrigues Reis e 

Valdilene Rocha Costa Alves) 
20:00 -  Intervalo  

20:15  - Discussão dos Grupos por Eixo Temático 

21:15 – Apresentação de Propostas 

22:00 – Encerramento  

 

OBSERVAÇÃO: A CADA GRUPO HAVERÁ 02 DOIS COORDENADORES PARA  APOIAR A 

ELABORAÇÃO DE PROPOSTAS 

 

PRÉ CONFERÊNCIA 

DISTRITO III 

DATA: 28/09/2022 

HORÁRIO: 18:00hs às 22:00hs 

LOCAL: CEMEA BOA VISTA  - Av. Djalma Castro Alves, 340 

 

18:00 – Credenciamento  

18:30 – Palestra sobre os eixos temáticos (Rita de Cássia Rodrigues Reis e 

Valdilene Rocha Costa Alves) 
20:00 -  Intervalo  

20:15  - Discussão dos Grupos por Eixo Temático 

21:15 – Apresentação de Propostas 

22:00 – Encerramento  

 

OBSERVAÇÃO: A CADA GRUPO HAVERÁ 02 DOIS COORDENADORES PARA  APOIAR A 

ELABORAÇÃO DE PROPOSTAS 

 

 

 

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

X Conferência Municipal de Saúde: “Democracia e Saúde: Saúde como Direito e 

Consolidação e Financiamento do SUS” 

 

DATA: 19/10/2022 (quarta – feira) 

HORÁRIO: 18:00hs às 22:00hs 



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE UBERABA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

LOCAL: ANFITEATRO ESMERALDA – UFTM 

 

18:00 – Credenciamento / Apresentaação Cultural  

18:30 – Abertura (Pres. CMS/ Gestor Municipal  - Rede de Saúde de Uberaba) 

20:00 -  Coffee Breack – Apresentação Musical 

20:30  - Conferência  Prof. Dr. Ailton de Souza Aragão 

21:30 - Apresentação de Catira 

22:00 – Encerramento   

  

 

DATA: 20/10/2022 (quinta – feira) 

HORÁRIO: 18:00hs às 22:00hs 

LOCAL: ANFITEATRO ESMERALDA – UFTM 

 

18:00 –   Homenagem aos Mortos por COVID-19 

18:30 - Grupos de Trabalho por Eixo Temático 

20:00 -  Coffee Breack / 20:20 - Atividade Corporal 

20:30  - Grupos de Trabalho por Eixo Temático 

22:00 – Encerramento  

 

 

DATA: 21/10/2022 

HORÁRIO: 08:00hs às 20:00hs (sexta-feira) 

LOCAL: ANFITEATRO ESMERALDA – UFTM 

 

08:00 –   Abertura/ Coffee Breack 

08:30 – Votação das propostas selecionadas para o Plano Municipal de Saúde 

11:30 -  Coffee Breack / Brunch 

13:00 - Votação das propostas selecionadas para o plano Municipal de Saúde 

15:30 – Coffe Breack 

16:00 – Votação das propostas selecionadas para o plano Municipal de Saúde 

19:00 – Coffe Breack 

19:15 – Finalização dos trabalhos 

20:00 – Encerramento da Conferência Municipal de Saúde de 2022 
 

Uberaba, 08 de setembro de 2022. 

 

VALDILENE ROCHA COSTA ALVES 

Vice-presidente da X Conferência Municipal de Saúde 

Secretário Municipal de Saúde de Uberaba 

 

CEZAR WILLIAM DE MELO RIBEIRO 

Presidente da X Conferência Municipal de Saúde de Uberaba 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Uberaba. 


